
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

PUBLICADO NO ÓRGÂO OFICIAL 
DO 

JORNAL:  (
iCIPIO 

EDIÇÃO:  ILI9Z 
EDITADO EM:J  

 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$591.236,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementaço (+) 	 591.236,00 
- 	 02 02 01 	GABINETE DO PREFEITO 

6 	04.1220003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 2 00000 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 E R.: O 	1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

9 	04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

15 	12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAI 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

18 	12.361.0005.2010 0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAI 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

18 	12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAI 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

29 	12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

35 	12.361 0005.201 8.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 	 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

6.000,00 
F. R.: O 	1 	00 

1.000,00 
F. R.: 	O 	1 	01 

11.000.00 
F. R.: O 	1 	00 

11 .000,00 
F.R: O 1 00 

14.000,00 
F. R.: 	O 	1 	01 

34.000,00 
F. R.: O 	1 	00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

1590534210001-28 	 Exercício: 2015 

02 	05 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

38 12.365.0005.2009.0000 PROGRAMA DE ALIMENTACÃO E NUTRICÃO - CRECHE 8.000,00 
3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 	O 	1 15 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

40 12.365.0005.20170000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 15.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
053 000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

02 	06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

44 	13.812.001 8.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTI 	 2.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F. R.: O 1 	00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	07 	01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

50 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

52 18.541 0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

53 18.606.0014.1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS 3.400,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	08 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

69 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

78 15.452.0011.2019.0000 DES. MANUT DO SIST VIÁRIO DO MUNIC CONST.MANUT P( 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F, R.: 	O 	1 80 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 Acertar Manualmente... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício' 2015 

02 	11 	01 

172 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361.00052024.0000 	MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 1 30.00000 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

173 12.361 .0005.2024 0000 MANUTENCAO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 26.000.00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F. R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

177 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40%- FUNDAMENTAL 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

182 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	INFANTIL - PRÉ- ESC 73.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

183 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	INFANTIL - PRÉ- ESC 15.600.00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F. R.: 	O 	1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	12 	01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

209 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 5 000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA FR.: 	O 	1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

210 10.301 .0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAÚDE 15.000.00 
3.3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 02 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

215 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITAI 4.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F. R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 000 Acertar Manualmente... 

219 10.301 .0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 14 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 Acertar Manualmente... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

232 	10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.3.90.30 00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 000 	 Acertar Manualmente.. 

2.000,00 
F. R.: 	O 	1 	14 

02 	15 	01 

115 

105 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

04.123.0002.2047.0000 	Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 
4.6.90.71.00 	 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

04.122.0003.2046.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

22.000,00 
F. R.: 	O 	1 

61 666,00 
F. R.: 	O 	1 

00 

00 

89 04.121 .0009.1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 70,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

91 04.121.0009.1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

99 04.121.0009.1010.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato 28.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

103 04.121.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, PIan, desenv, Econ e Turismo 6.000,00 
3.3.90.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FR.: 	O 	1 17 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo 26.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2015 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

129 	08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DAAT. DO SERV. DE CONV. E FOPT. DE VINCULC 
3.3.9036.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

5.00000 
F.R.: O 1 29 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

7 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -7.00000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

10 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -1.000,00 
4.4.90.52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

11 04.124.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -3.000,00 
3.3.9014.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

13 04.124.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	05 

22 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0005.2011.0000 	CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO -1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 Transferencia Salario Educação 

37 12.365.0005.2009 0000 PROGRAMA DE ALIMENTACÃO E NUTRICÃO - CRECHE -355,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 01 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício 2015 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

43 	13.812.0018 2013.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA ESPORTE E 	-2.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

54 	20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-7.500,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

55 	20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-9.645,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

59 	20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
3.3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

62 	20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
4.4.90,51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 	 Recursos de Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

64 	20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 
4.4.90.61.00 	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-3.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	00 

-26.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 00 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTtJRA 

67 	15.452.0011.2015.0000 	MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 1 	 -900,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

81 	15.452.0013.2015.0000 	MANUTENCAO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 1 	-55.300,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 27 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 09 01 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício 2015 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	09 01 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

161 	08.243.0016.2018.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-1.300,00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

162 	08.243.001 6.2018.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 	 -5.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

163 	08.243.001 6.201 8.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 	 -7.00000 
3.3.90.39 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	11 

170 

171 

01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361 .0005.2021 .0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	- 	FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

12.361 .0005.2021 .0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	- 	FUNDAMENTAL 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

-26.00000 
F.R. Grupo: 	O 

1 

1 

18 

18 

175 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -130.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

180 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE -15.600,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 18 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

184 12.365.0005,2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE -69.700,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

208 	10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 	 -29.000,00 
3.3.90.3000 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	O 1 02 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2015 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

02 	13 01 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

246 	08.482.0013.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

247 	08.482.001 3.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

248 	08.482.001 3.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-10.00000 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

-40.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

249 	08.482.0013.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 	 -5.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

250 	08.482.0013.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 	 -10.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

251 	08.482.0013.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

252 	08.482.0013 2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

253 	08.482.0013.2020.0000 	HABITAÇÃO PARA TODOS 
4.4.90.61.00 	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

83 	04.123.0002.2045.0000 	Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90 30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

-20.00000 
F.R. Grupo: 	O 	1 00 

-2.36600 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

-11.000,00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

-2.000.00 
F.R. Grupo: 	O 1 00 

02 	15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 



-. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício; 2015 

02 	15 

DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

01 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

102 04.1210009 2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo -7000 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 17 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

110 04.122.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo -31.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

116 04.334.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Sec. Adm, Plan, desenv, Econ e Turismo -28.50000 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro 	Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 	16 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

128 	08.244.0004.2039.0000 	GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULOS 	 -5.00000 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 29 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Anulação (-) 
	 -591.236,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de outubro de 2015 

PREFEITO MUNICIPAL 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII 1 N° 1492 

74678 SONIA ACACIA DE OLIVEIRA BRUNO II) 55 20 65,0 Rep. 

77196 SONIA LIVRADA LIMA TOLEDO 25 40 15 80,0 Ap. 

77579 SONIELI APARECIDA RODRIGUES DE SOUSA VASQUES - . - - Aus. 

74301 SUELI MARTINS DA SILVA TORTELLI lO 35 (O 55,0 Rep. 

79179 SUZANA APARECIDA CADORIN 35 40 20 95,0 Aí'. 

70247 SUZANANATIELLYMORINIGOMORETFO IS 30 lO 55,0 Rp 

73740 SUZANA PEREIRA SOARES DE JESUS - - - Au 

72532 TAILANE APARECIDA DE OLIVEIRA ANTUNES 20 60 25 105.0 Aí' 

78743 TAIZES SUELEM LUNARDI lO 55 (5 80,0 Ap 

77880 TALITA ANAS4IAS FERREIRA ROCHA - - - - Aus. 

72390 TARIANE B4RBARA GARCIA WEBER 5 60 25 90.0 Ap. 

75099 TATIANE DOS ANJOS DIAS lO 45 lO 65.0 Rep. 

77417 TEODORINHA PERALTA ARCE 20 55 lO 85,0 Ap. 

77292 TEREZA ESCOBAR 15 30 5 50.0 Rep. 

76211 TEREZINHA DE FATIMA SCI4INAIDER 20 35 25 80,0 Ap. 

75358 TEREZTNHA RODRIGUES BORGES 20 65 30 05.0 Ap. 

75531 TEÕDULAOIMENF.Z 20 30 lO 60.0 Rep. 

79588 TUAMIRIS LUZ RODRIGUES. DE CARVALHO - - - - Aus. 

75876 TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 25 55 IS 95.0 Aí'. 

74164 TÂNIA FÁTIMA GOMES MOREIRA ARANTES 25 65 25 115.0 Ap. 

77920 TONIAESPINOLAGLANERT lO 25 5 40,0 Rep. 

76920 VALDETE LORENSETTI 25 70 25 120.0 Ap. 

78855 VALDIRENE ALVES DE AFONSO BORGES O 30 lO 40,0 Rep. 

76823 VALERIA VERMOLLE LAZARO SPRICIGO 20 55 20 95,0 Ap. 

72504 VANESSA ARRUDA ROLIM 30 45 20 95,0 Ap. 

71110 VANESSA DOS ANJOS DE ASSIS IS 55 15 85,0 Ap. 

75828 VANESSA DOS SANTOS BARROSA 35 75 35 145.0 Ap. 

71780 VANIA SANTOS DE OLIVEIRA 35 50 IS 1110.0 Ap. 

70127 VANILZA ADORNA DE ALMEIDA 30 45 III 85,0 Aí'. 

'.74808 VANUZAAPARECIDA RODRIGUES LESMO 25 60 4)) 1 25.0 Ap. 

7124 VILMA APARECIDA ZUREZ CASCO 5 25 10 40,0 Rep. 

74665 VIROINIAFERREIRAGAMARRA lO 35 IS 60.0 Rep. 

73272 VIVIANE ESCOBAR MANCOELHO 5 30 20 55.0 Rep. 

75377 VONIA ANTONINI BASSI 25 75 20 120.0 Ap. 

72956 )VEIO MAPA MACHADO DE LIMA 20 45 5 70,0 Rep. 

77755 ZENAIDE ESPINDOLA FLORES - - - Aus. 

74447 ZENAIDE PEREIRA DA SILVA 20 4)) 20 80,0 Aí'. 

Publicado por: 
Vera Lucia Lara 

Código ldentificador:839E6F3A 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2015 
DECRETO N° 1035, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

1-11 	
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

-., O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais. 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$591.236,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplemestaç8o( +) 	 591.236.00 

020201 GABINETE DO PREFEITO 

6 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 2.000,00 

3.3.90.14.00 OlARIAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	101 II 00 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 	- 

04.122.0003.2003.0(X)0 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 61800,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R.: 	10 1  II 00 

- Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

£00000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IS 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR .000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	10 1 	1 	El 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

053 000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

18 12.361.0005.20 10.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR I1.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	1 01 1 	00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

18 12.36I.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JIJRIDICA F.R.: 	101 	11 	110 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

29 (2.361 0005.20I2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DF. EDI'CAÇÃO 14.000,00 

3.39030.1(0 MATERIAL DE CONSUMO F.R 	101 II 	01 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

71 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1492 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

35 12.361.0005.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 34.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 . F.R. 	101 11 00  
Recursos do Tesouro - Fxercicio Corrente 

05300-0 Outras Transfnrcncia Recursos do FNDF. 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

38 12.365,0005.2009.0000 PROGRAMA DE ALIMENTACÀO E NOJTRICÀO - CRECHE 8.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	1 0111 	IS 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

053 000 Outras Transíerencia Recursos do FNDE 

413 12.365.0005.2017.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 15.000,00 

3.3.90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	10 1  II 00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

053 000 Outras Trsnsferencia Recursos do FNDE 

020601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

44 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E. LAZER 2.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR.: 	10 1 1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

50 18,541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 3.000,00 

3,3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	l 01 1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

52 18,541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 2.000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 	10 1  1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO  

53 18.606.0014.1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS AGRÍCOLAS 3400,00 

3,3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. 	1 011  1 00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

69 15.452.0011.20 15.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E tNFRAESTRUT 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ER.: 	I 01 1 	00 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

78 15.452.0011.2019.0000 DES. MANUT DO SIST VIARIO 00 MUNIC CONsT.MANUT PONTE EST MAQ 10.000.00 

3.3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.' 	I 01 	11 	0 

Recursos do Tesouro- Exercicio Corrente 

502 000 Acertar Munuolmente... 

02 11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 
172 12.361.0005.2024,0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40V.- FUNDAMENTAL 130000.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	10 1 	11 	9 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

173 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40%- FUNDAMENTAL 26.000,00 

3,1.90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. 	101 É 	19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

177 t2.36t .0005.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40°!.- FUNDAMENTAL 20.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	1 0111 	19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

182 I2.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60°/. INI'A\ FIL - PRÉ- ESCOLA 73.50000 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS P. VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	101 	11 	18 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

183 12.365.0005.2023.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60'!. INFANTIL - PRÉ- ESCOLA 15.600,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	. F.R.: 	101 	11 	111 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

021201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

209 10.30I.0006.2027,0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAUDE 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.' 	1 01 	11 	02 

Recursos do Tesouro - Exercicio Correste 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

210 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE. SAÚDE 	, 15.000.00 

3.3.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R' 	101 II 	02 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

215 10.301.0006.2020.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITARIOS DE SAUDE 4,000.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	I 01 11 	14 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

012 000 Acertar Mooualmente... 

219 10.301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - PAN FIXO 3.04*00 

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 	II 	14 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 Acertar Manualmente- 

02 1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

232 10.301.0006.2035 0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.000.00 

3.3.90 3090 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	101 tJ 	14 

Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
1115 000 Acertar Manuulmcnte... 

021501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi. DESENV. ECON. E TURISMO 
lIS 1)4.123.0002.2047.0000 Gcst(10 dos Encargos e Setenças Judiciais 22.000,00 

4.6.90.71 00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. 	1 01 	1 f 	041 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

wsvwdiariomunicipaLconi.br/assomasul 
	

72 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N° 1492 

105 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 61.666,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 	1 01 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

89 04.121.0009.1000.0000 Incentivou Industria e Comercio 70.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F 

Recursos do Tesouro- Exercício Correste 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

91 04.121.0009.1009.0000 Incentivo a Industria e Comercio 0.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Ii... 	1 0 1 1 1 	041 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

99 04.121.0009.1010.0000 Fomento ao Turismo e Artesanato 28.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ER.: 	1 0 1  I 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

103 04.121.0009.2048.0000 Gentio das Ativ. da Ser. Adm. Plan, descnv. Eco,, e Turismo 6,000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA P.R.: 	1 01 	11 	17 

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

112 04.122.0009.2048.0000 Gentio das Ativ. da Soe. Adm. Piso, desces, Ecos e Turismo 26.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR.: 	1 01 II 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Coerente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

021601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

021601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

129 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E PORT. DE VtNCULOS 	 5.000I9I 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 	 L.~.R-: 1 0'1 11 29 

Recursos do Tesoura - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Artigo 2o,- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anutnçào: 

020201 GABINETE DO PREFEITO 

7 04.I22.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE Do PP EFEITO -7.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	O 1 11 00 

Recursos di, Tesouro - Exercício Comente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

10 04.122.0003.2003.0000 (,ESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -1.000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo' 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

II 04.I24.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -300000 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F,R.Grupo: 	J 	O 1 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

13 04.I24.0003.2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO .2(49)04 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	1 	0 1 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE FDUCAÇÃO 

22 12.361.0005.2011.0000 CONTRIRUICÃO SOCIAL- SALARIO EDUCACÃO -1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F. R. Grupo: 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Coseste 

049 000 Transferencia Sulario EducaçAo 

37 12.365.0005.2009.0000 PROGRAMA DE ALIMENTACÃO E NUTRICÃO - CRECHE -355.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.Grupn: 	1 	° 	1 11 01 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020401 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

020001 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

43 13.8I2.00I8.20I3.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO Á CULTURA ESPORTF E LAZER 1 	-2.000.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇ O 

020701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

54 20.606 0014 1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS AGRICOLAS -7.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO IR. Grupo: 	1 01 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

55 20.606.0014.I003M000 .\QIJISICÃO MANUT DE VEIUCLOS EQUIPAM E MAQUINAS AGRICOLAS -9.645,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I .R. íiroxi: 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 
59 20.606.0014.I004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FA\1)l 11,R -3.000.00 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO R. Grupo: 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Excrcicío Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

62 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -26.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1) Grupo: 	1 	O IJ 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (00 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

64 20.609.0014.I004.004X) INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -2000,00 

4.4.90.6100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F. R. Grupo: 	1 	O 11 00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

67 15.452.0011.20 15.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS UOIOA\Os E )\FRÀFSTRI;T -000,00 

www.diariomunicipal.com.hr/assomasul 
	

73 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1492 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	0 	11 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

181 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

15.452.0013.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS E INFRAF.STRUT -55,00.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - F.R. Grupo: 	1 	O 	IJ 	27 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

020901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
161 08.243.0016.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL -1.300,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R. Grupo: 	1 	o1 	1 	(10 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

162 08.243.0016.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL -5.000.00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	1 	O 1 11 	00 

((::ros do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 ()I(INIR NA EXECUÇÃO 

163 08.243.0016.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL -7.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA E R Grupo: 	1 	O 	11 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

170 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL -20.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS ti VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	11 	18 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 
171 12.361.0005.2021.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDES (,0% - FUNDAMENTAL -26.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS E Grupo: 	1 	(( 	1 11 	IS 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

.75 12.361.0005.2024.0000 MANUTENCÂO DO FUNDEB 40%, - FUNDAMENTAL .I30.00000 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	O 	11 	lO 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

180 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE -15.600,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	1 	0 	11 	19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

184 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% INFANTIL - CRECHE -69.700.00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL IR. Grupo: 	1 	O 	1 11 	19 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

021201 FUNDO MUNICIPAL DF.SAUDF 
206 10.301.0006.2027.0000 GESTÃO DAS AC)ES DA SECRETARIA DE SAUI)F -29.000.00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	J 	O 	11 	02 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 13 El FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
246 08.482.00I3.2020.0000 II 'lOTAÇÃO PARA TODOS -1().000.00 

3.3.50.43.00 SLHVENÇÕES SOCIAIS F R. Grupo: 	1 	O  1 II 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 
247 08.482.0013.2020.0001' HABITAÇÃO PAPA TODOS -2.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL F R Grupo: 	1 	0 	1 1  1 	III) 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

248 08.482.00I3.2020.0040I hABITAÇÃO PARA TODOS -40.000.00 

3.3.90.30.00 \IATERIAL DE CONSUMO F.íCGrupo: 	1 	O 	II 	00 

R., irsos do Tesouro - Exercicio Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

249 08.482.0013.2020.000(( HABITAÇÃO PARA TODOS -5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA O.K. Grupo: 	1 	O 	1 	1 	0(1 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

250 08.02.00I3.2020.0000 HABITAÇÃO PARA TODOS -(0.000.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA, JURIDICA F. R, Grupo: 	(1 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

251 08.482.0013.2020.0000 II \OITAÇÃO PARA TODOS -20.000.00 

4.4.90.51.00 . i:i1 OS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	1 	O 	11 	00 
Kc. 	sus do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

252 08.482.0013.2020.0000 HABITAÇÃO PARA TODOS -2.366,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	1 	O  1 11 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 I)II1NIRNAEXECUÇÃO 

253 08.482.0013.2020.00(() O GOL 1 AÇÃO PARA TODOS -11.000,00 

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 	1 	O 	1 	00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

83 04. 123.0002.2045.0000 Gestão das Arv,dodcs da Secrerarru do Furuuçux -2.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	1 	O 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 15 01 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

102 04.121.0009.2048.0000 Gestão das Atis. daSec. Adm, Plan,deseiw, Econr Turismo -70,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	J 	O  1 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

-4 



Mato Grosso do Sul, 14 de Dezembro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII N°  1492 

110 04.22.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Eec. Adm, Fluo, descnv, Econ e Turismo -3 .000,1)0 

3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo 	I 	0 ]11 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

116 04.334.0009.2048.0000 Gestão das Ativ. da Ser. Adro, Piso, desenv, F.eon e Turismo -28.500 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Orutro' 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

128 08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E PORT. DE VINCULOS .5)00))0 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo; 	1 	O 11 	29 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

Anulação ( - -591.236.00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 01 de outubro de 2015 

Prefeito Municipal 
Publicado por: 

Thatiane vaz Martins 
Código Identiflcador:91 EE2993 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 1038 -2015 

t, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SÍN 
15905342/0001-28 
Exercício: 2015 
DECRETO N° 1038, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - LEI N.23414 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPORA, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$369.710,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplemenlução (*) 	 369.7 10.00 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

lo 12.361,0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 21.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.; 10 1 	tJ 	IS 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

053 000 Outras Transferencia Recursos do-FNDE 

20 12.361.0005.20 1 0.(X)00 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 8.200.00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.; 	1 0 	II 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

053 000 outras Tranuferenciu Recursos do FNDE 

21 I2.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÀO 35,200.00 

3.3.90.30.00 MATF.RIAL DE CONSUMO F.R.: 	10l II 	00 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

049 000 Transferencia Salario Educação 

29 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.000,00 

3.39030.00. MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	1011101 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

30 12.361.0005.20I2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 17.050,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.; 	1 	1)1 	1 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

31 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 33.000.00 

3,3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA F.R; 	1 01 1  1 	DI 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

33 12.361.0005.20I2.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.000.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 	101 	II 	Dl 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 	 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

35 12.361.0005.20 18.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 13.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.; 	1 tíj 	li 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

053 000 Outras Transferencia Recursos do FNDE 

39 12.365 0005.2017.000í) ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA 2.000.110 

3.3.90.30.00 MATERIAL D. CONSUMO F,R., 	10 1 	I 
Recursos do Tesouro -Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

02 0h01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE. CULTURA E LAZER 

42 13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 33.060.00 

3.5.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.; 	101 II 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO 

43 13.8I2.0010.2013.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE E LAZER 16.000,00 

3.3.9036.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA F.R.: 	1 01 I j 	00 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

wwwdiariomunicipal com. br/assomasul 
	

75 


